
SOZIALWERK des dfb (Dachverband) e. V. Hagenstraße 57, 10365 Berlin 
Tel. 030/577 99 4-0, E-Mail: kontakt@sozialwerk-dfb-berlin.de 

 

Stand: Juni 2022 

Nutzungsentgelte Raumnutzung, Erdgeschoss, Hagenstr. 57 

 

Verträge für die Raumnutzung werden über die Geschäftsstelle des SOZIALWERKes abgeschlossen.  
Folgende Angaben sind zur Bearbeitung einer Anfrage notwendig: 

• Name, Vorname und Kontaktinformationen (Telefon, E-Mail, Rechnungsanschrift) 

• Art der Veranstaltung (z.B. Vereinssitzung, Geburtstag) 

• gewünschte(r) Termin(e) 

• Anzahl der Personen 

• präziser Zeitrahmen (z.B. 16 bis 18 Uhr) 

• gewünschte Bestuhlung (Tafel, Stuhlkreis, Cafehaus-Bestuhlung etc.) 

• geplante Nutzung des Gartens 

• gewünschtes Getränkeangebot 

• zusätzliche Leistungen (siehe unten) 
 

Alle Preise verstehen sich zuzüglich 19% Umsatzsteuer. 
 

Nutzer*innen der 
Räumlichkeiten 

Gemeinschaftsraum/G
arten 

Raum 1.07 TV-Raum Getränke 

private Nutzung durch 
Mitglieder und 

Mitarbeitende des SOW 

25,00 € 
(pauschal) 

15,00 € 
(pauschal) 

5,00 € 
(pauschal) 

über UNDINE 
Bistro siehe 
Preisliste 

private Veranstaltung  
 

20,00 € 
(pro angefangene 

Stunde) 

15,00 € 
(pro angefangene 

Stunde) 

5,00 € 
(pro angefangene 

Stunde) 

über UNDINE 
Bistro siehe 
Preisliste 

kostenpflichtige Angebote, 
Veranstaltungen von 

Unternehmen 

25,00 € 
(pro angefangene 

Stunde) 

20,00 € 
(pro angefangene 

Stunde) 

5,00 € 
(pro angefangene 

Stunde) 

über UNDINE 
Bistro siehe 
Preisliste 

     

gemeinnützige Vereine, 
Institutionen, kostenfreie 
Angebote und Gruppen 

Gemeinschaftsraum/G
arten 

Raum 1.07 TV-Raum Getränke 

bis 2 Stunden 
pauschal 

5,00 € 
 

5,00 € 
 

--------- über UNDINE 
Bistro siehe 
Preisliste 

3. bis 5. Stunde 
pro angefangene Stunde 

20,00 € 
 

15,00 € 
 

5,00 € 
 

über UNDINE 
Bistro siehe 
Preisliste 

über 5 Stunden 
pro angefangene Stunde 

30,00 € 
(pro angefangene 

Stunde) 

20,00 € 
(pro angefangene 

Stunde) 

5,00 € 
(pro angefangene 

Stunde) 

über UNDINE 
Bistro siehe 
Preisliste 

Zusätzliche Leistungen 

Beamer Flipchart/Tafel Mikrofon/Anlage Geschirr bis 20 
Personen 

Geschirr für mehr 
als 20 Personen 

Grill 

10,00 € 10,00 € 15,00 € 15,00 € 25,00 € 15,00 € 

 
 

Für längere, regelmäßige Nutzungszeiträume können gesonderte Regelungen getroffen werden.  
 
Die Kaution für die Raumnutzung außerhalb unserer Öffnungszeiten beträgt 50,00 Euro. Bei Vertrags-
unterzeichnung und Schlüsselübergabe wird die Kaution hinterlegt und der Rechnungsbetrag in bar bezahlt. 
Überweisungen sind möglich und müssen im Vertrag vereinbart sein. Bei übermäßiger Verschmutzung, 
Schlüsselverlust, zerstörten Gegenständen etc. wird die Kaution oder Teile der Kaution einbehalten. Die 
Räumlichkeiten sind besenrein zurückzugeben.  
 
Getränke und Verpflegung werden nach der Veranstaltung separat durch das UNDINE Bistro in Rechnung 
gestellt. Getränke werden nach Verbrauch abgerechnet.  


